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Anotace

Předmětem mé bakalářské práce je vyhodnocení a grafické znázornění nákladů

investora v průběhu životního cyklu výstavbového projektu. Pro určení nákladů v jednotlivých

fázích životního cyklu jsem zpracovala podrobný harmonogram, díky kterému jsem určila

náklady na projekt. Zpracovala jsem dvě varianty a porovnala jednotlivé průběhy nákladů.

Závěrem je tedy grafické znázornění výše nákladů v průběhu životního cyklu výstavbového

projektu mateřské školy.

Abstract

The subject of my bachelor thesis is the evaluation and graphical representation of the

owner ´s costs during the life cycle of the costs in different phases of the life cycle. I have

elaborated a detailed schedule to determine the project costs. I worked out two variants and

compared the individual costs. The conclusion is a graphical representation of the cost over the

life cycle of the nursery project.
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ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na náklady životního cyklu výstavbového projektu

mateřské školy. Zaměřuje se na komplikovanost jednotlivých fází životního cyklu a na činnosti

v každé etapě. Dále zobrazuje rozhodování investora, která ovlivňují celkové náklady

výstavbového projektu v čase. Zaměřuje se na způsoby výstavby a možnosti financování

daného typu projektu.

Cílem bakalářské práce je vytvořit časový harmonogram jednotlivých činností a

zobrazit grafický průběh těchto nákladů. Dílčím cílem je přiblížit financování výstavbového

projektu v jednom typu dodavatelského systému.

Práce je složena z teoretické a praktické části. V teoretické části je popsán výstavbový

projekt a jeho životní cyklus v jednotlivých fázích. Zaměřuje se na činnosti investora od

rozhodování o investici až po realizaci stavebního záměru a jeho uvedení do provozu. Jsou zde

popsány dodavatelské systémy jako jsou Design – Build či Design – Bid – Build a jak se liší

celkový průběh investičního záměru. Dále jsou vytvořeny modelové příklady pro analýzu Cash

Flow a popsány způsoby financování investic. Praktická část pojednává o konkrétních

nákladech v průběhu životního cyklu výstavbového projektu mateřské školy v obci Jamné. Jsou

zde vytvořeny podrobné průběhy činností investora a jejich náklady. Jsou vytvořeny dvě

varianty průběhu nákladů. První varianta pojednává o ideálním průběhu všech činností, nejsou

zde uvažovány žádná zdržení s odvoláními. Druhá varianta reálně zobrazuje a zahrnuje tato

odvolání. Závěrem bakalářské práce je porovnání těchto variant z hlediska času a výše nákladů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Výstavbový projekt a jeho životní cyklus
1.1 Výstavbový projekt

Výstavbový projekt je přeměna prvotních myšlenek na skutečnou stavbu schopnou

provozu. Během této přeměny dochází k plánování jednotlivých činností, nákladů a cílů daného

projektu v různých etapách životního cyklu. Výstavbový projekt je zahájen myšlenkou o

realizaci a končí celkovým vyhodnocením projektu.

K řízení výstavbových projektů jsou používány nástroje pro organizování, plánování,

vedení, rozhodování a controlling. Tyto nástroje jsou v jednotlivých fázích projektu zpřesněny.

Cílem výstavbového projektu je splnit dohodnuté podmínky jako jsou náklady

stanovené rozpočtem, dodržení termínů realizace a uspokojení veřejného zájmu.

1.2 Životní cyklus

Životní cyklus je souhrn všech činností, které se na daném procesu (projektu) podílejí.

Každý životní cyklus stavby tvoří jednotlivé fáze, které jsou od sebe jasně odděleny různými

cíli, náklady potřebnými v dané etapě a různou dobou trvání.

Fáze užívání (ukončování projektu)

Provozní dokumentace Provoz stavby Vyhodnocení projektu

Investiční fáze- etapa realizace
Financování při

realizace stavebních
objektů

Kontrola kvality
provádění díla

(TDI)

Kontrola
dodržování termínů

Finanční vyrovnání
závazků

Dokumentace
skutečného
provedení

Kolaudační souhlas Převzetí díla

Investiční fáze- etapa investiční a realizační přípravy
Inženýrsko-
geologické
průzkumy

Zpracování
projektové

dokumentace
Stavební povolení Kontrolní a

nabídkový rozpočet
Dokumentace

provedení stavby Předání staveniště
Zadávací

dokumentace a
výběr zhotovitele

Předinvestiční fáze

Vznik myšlenky Studie příležitosti Studie proveditelnosti Analýza trhu
Analýza nákladů a

přínosů (Cost-Benefit
analysis)

Analýza rizik

Obrázek 1 – Životní cyklus výstavbového projektu
Zdroj: Vlastní
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2 Fáze výstavbového projektu

2.1 Předinvestiční fáze

Předinvestiční fáze je fáze na počátku životního cyklu jakéhokoliv projektu či stavby.

Jedná se především o první myšlenku něco postavit či vybudovat. Základem této fáze je jasně

zformulovat tuto myšlenku a určit cíle, které povedou k úspěšnosti projektu. Fáze končí

rozhodnutím o realizaci projektu a vydáním územního rozhodnutí o umístění stavby.

Během této fáze jsou zpracovávány dokumenty, které pomohou při rozhodování o

realizaci projektu, těmito dokumenty jsou:

Studie příležitosti (Opportunity study)

Předběžná studie proveditelnosti (Pre-feasibility study)

Studie proveditelnosti (Feasibility study)

Urbanistická/architektonická studie

Dokumentace pro územní řízení

Propočet stavby

Je vhodné také zpracovat analýzu trhu, analýzu nákladů a přínosů (Cost-Benefit

analysis) doplněné o předběžnou analýzu nákladů životního cyklu, dále analýzu životního cyklu

a analýzu rizik.

Předinvestiční fáze je charakterizována především sběrem informací. Tyto informace

jsou v dokumentech, jejichž podrobnost musí být zpracována v dostatečné míře, aby bylo

možné rozhodnout o investici. Ve spolupráci s projektanty tvoříme architektonické a

urbanistické studie stavby a odhady plánovaných nákladů. Výstupem předinvestiční fáze a dále

podkladem pro investiční přípravu jsou odpovědi na otázky o jaký projekt se jedná, kde bude

probíhat realizace a zvolený způsob financování.

2.1.1 Studie příležitosti (Opportunity study)

Studii příležitosti zpracovává investor na počátku předinvestiční fáze, představuje

ekonomicky výhodné možnosti projektů. Je důležité určit reálné investice ještě před tím, než

některé zvolíme k nákladnějšímu a podrobnějšímu zkoumání v podobě např. studie

proveditelnosti. Výsledkem studie příležitosti je souhrn všech možných investic, které při

Stránka | 13

výběru byly nejméně rizikové, nejvíce ziskové a s minimální kapitálovou náročností.

Podrobnost informací o jednotlivých investicích v této studii jsou pouze základními odhady.

2.1.2 Předběžná studie proveditelnosti (Pre-feasibility study)

Předběžná studie proveditelnost je vlastně mezistupněm mezi studií příležitosti a studií

proveditelnosti. Struktura této studie se liší od studie proveditelnosti především v podrobnosti

a přesnosti zpracování. Předběžná studie proveditelnosti se zaměřuje na strategii projektu, jeho

technické a technologické řešení, lokalitu a velikost provozu, organizační uspořádání a

harmonogram.

Předběžná studie proveditelnosti zobrazuje finanční toky vzhledem k vybranému

projektu z předchozí studie. Na tomto základě se investor rozhoduje, zda bude na tomto

projektu pokračovat a zda bude i nadále financovat podrobné studie proveditelnosti.

2.1.3 Architektonická studie, dokumentace pro územní řízení

Během předinvestiční fáze je důležitá spolupráce s projekčním ateliérem, který nám

následně zpracuje architektonické studie a dále dokumentaci pro územní řízení.

Architektonické studie následně slouží jako podklad pro zpracování propočtu a stanovení

základní hmoty.

2.1.4 Propočet

Propočet je dokument, který se zpracovává pro investora ve chvíli, kdy máme

k dispozici architektonickou studii, jelikož náklady stanovené v následující struktuře vychází

z obestavěných prostor daného projektu.

Náklady, které investorovi vznikají během výstavby jsou všechny obsaženy

v následující struktuře:

I. Projektové a průzkumné práce

II. Provozní soubory

III. Stavební objektu

IV. Stroje, zařízení a inventář

V. Umělecká díla

VI. Vedlejší rozpočtové náklady (Náklady na umístění stavby)

VII. Ostatní náklady

VIII. Rezerva
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IX. Ostatní investice

X. Nehmotný investiční majetek

XI. Provozní náklady

XII. Kompletační činnost

2.1.4.1 Projektové a průzkumné práce


[…]


Provozní dokumentace - Kč
Vyhodnocení projektu 8 447,62 Kč 42 238,09 Kč 50 685,71 Kč
Slavnostní otevření mateřské školy - Kč

9 232,92 Kč 132 167,46 Kč 80 478,97 Kč 133 638,57 Kč 9 745,85 Kč - Kč - Kč 75 757,63 Kč 24 242,44 Kč - Kč - Kč 11 133,30 Kč 8 866,65 Kč - Kč - Kč 54 391,38 Kč 121 444,57 Kč 69 857,50 Kč - Kč - Kč - Kč - Kč 7 291,67 Kč 72 624,95 Kč 62 999,96 Kč 32 083,31 Kč - Kč - Kč 51 171,96 Kč 145 709,08 Kč 153 984,52 Kč 28 451,06 Kč - Kč - Kč - Kč - Kč - Kč - Kč - Kč 15 746,78 Kč 25 669,40 Kč 1 458 257,95 Kč 1 092 907,00 Kč 906 492,40 Kč 3 009 455,05 Kč 1 859 085,60 Kč 1 140 374,20 Kč 827 304,69 Kč 1 016 215,93 Kč 49 395,29 Kč - Kč - Kč - Kč 8 447,62 Kč 42 238,09 Kč 12 736 863,75 Kč
9 232,92 Kč 141 400,38 Kč 221 879,35 Kč 355 517,92 Kč 365 263,77 Kč 365 263,77 Kč 365 263,77 Kč 441 021,40 Kč 465 263,84 Kč 465 263,84 Kč 465 263,84 Kč 476 397,14 Kč 485 263,79 Kč 485 263,79 Kč 485 263,79 Kč 539 655,17 Kč 661 099,74 Kč 730 957,24 Kč 730 957,24 Kč 730 957,24 Kč 730 957,24 Kč 730 957,24 Kč 738 248,91 Kč 810 873,86 Kč 873 873,82 Kč 905 957,13 Kč 905 957,13 Kč 905 957,13 Kč 957 129,09 Kč 1 102 838,17 Kč 1 256 822,69 Kč 1 285 273,75 Kč 1 285 273,75 Kč 1 285 273,75 Kč 1 285 273,75 Kč 1 285 273,75 Kč 1 285 273,75 Kč 1 285 273,75 Kč 1 285 273,75 Kč 1 301 020,53 Kč 1 326 689,93 Kč 2 784 947,88 Kč 3 877 854,88 Kč 4 784 347,28 Kč 7 793 802,33 Kč 9 652 887,93 Kč 10 793 262,13 Kč 11 620 566,82 Kč 12 636 782,75 Kč 12 686 178,04 Kč 12 686 178,04 Kč 12 686 178,04 Kč 12 686 178,04 Kč 12 694 625,66 Kč 12 736 863,75 Kč

2017

Fakturace
Faktura 200104001

Faktura 200104002

Konečná faktura 200104009

Předinvestiční fáze

Žádost o dotaci

Územní řízení

Výběr generálního dodavatele

Životní cyklus výstavbového projektu mateřské školy
Předinvestiční fáze

Celkový součet
2021202020192018

Fáze ukončení projektu
Investiční fáze - etapa investiční a realizační přípravy Investiční fáze - etapa realizace

Souhrné náklady

Investiční fáze

Etapa realizace

Etapa investiční a realizační přípravy
Stavební řízení

Fáze užívání (ukončení výstavbového projektu)

Celkem

Kolaudační řízení

Tabulka 11 - Průběh nákladů v jednotlivých měsících (varianta B)

Zdroj: Vlastní
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit časový harmonogram jednotlivých činností a

zobrazit grafický průběh těchto nákladů ve dvou variantách. Dílčím cílem bylo přiblížit

financování výstavbového projektu v jednom typu dodavatelského systému.

V první i druhé variantě byl sestaven grafický průběh životního cyklu výstavbového

projektu, podrobný harmonogram prací a sestavené Cash Flow.

V případě varianty A trvá předinvestiční fáze 17 měsíců, investiční fáze 27 měsíců

(investiční a realizační příprava 12 měsíců, realizace 15 měsíců) a ukončení projektu a uvedení

stavby do užívání 2 měsíce. Celý životní cyklus trvá, vzhledem k prolínání předinvestiční fáze

a investiční přípravy, 36 měsíců (tedy 3 roky).

Náklady v předinvestiční fázi jsou 385 263 Kč, v investiční fázi 12 005 914 Kč a ve fázi

ukončení 50 686 Kč. Celková investice ve variantě A vyjde investora na 12 441 863 Kč.

Varianta B trvá v předinvestiční fázi 25 měsíců, investiční fáze 39 měsíců (investiční

příprava 24 měsíců, realizace 15 měsíců) a fáze ukončení projektu 1 měsíc. Celý životní cyklus

varianty B trvá 55 měsíců (4 a půl roku). Náklady jsou v předinvestiční fázi 505 263 Kč,

v investiční fázi 12 180 914 Kč a ukončení projektu stoji 50 686 Kč (stejně jako ve variantě A).

Celková investice stojí investora nejen více času, ale také více finančních prostředků, v tomto

případě 12 736 863 Kč.

Hlavní navýšení nákladů a času je ve fázi předinvestiční a investiční – v etapě investiční

a realizační přípravy, ve které dochází k povolování stavby stavebním úřadem a projekt přichází

do styku s veřejností. Špatně připravená a předložená investice má za následek odvolání

účastníků výstavby a dochází k přepracování výstavbového projektu (zvyšují se náklady např.

na projektovou dokumentaci) a k prodloužení jednotlivých fází. Je proto velmi důležité se řádně

věnovat těmto fázím, předejít tak zbytečnému prodloužení výstavbového projektu a navýšení

jeho celkových nákladů.
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