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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Životní cyklus výstavbového projektu školky
Jméno autora: Lazárková Barbora
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení stavebnictví
Oponent práce: Ing. Radim Železník MBA
Pracoviště oponenta práce: Hinton a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce z pohledu teoretické části není příliš náročné, pro jeho řešení lze čerpat z tuzemské i zahraniční
literatury. Náročnost pro praktickou část je také průměrná, vyžadovala však vyšší časové nároky zpracovatele.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornost práce je na dostatečné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková, formální i typografická úprava je na odpovídající úrovni, vybavení přílohami odpovídá zpracovanému tématu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce s odbornou literaturou je na dobré úrovni, studentka vycházela z aktuální tuzemské odborné literatury. Výhradu lze
vznést k tomu, že nebyla použita žádná z odborných zahraničních publikací.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Praktická část nemá velké využití jako studijní či metodická pomůcka a ani případné využití v praxi.
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Soupis drobných připomínek a komentářů

Na str. 23 je zmiňováno používání způsobu fakturace na základě skutečně provedených prací, které si na kontrolních dnech
odsouhlasí technický dozor investora a generální dodavatel. V praxi většinou odsouhlasení soupisu skutečně provedených
prací probíhá mimo kontrolní den.

Na str. 25 studentka uvádí, že „ Dodavatel (stavební firma) předává dokončené stavební dílo nebo jeho část investorovi,
který ji převezme i s drobnými nedodělky, které se dodavatel zaváže opravit.“. V tomto bodě bych spíše opravil text
v souladu s § 2628 nového občanského zákoníku, kdy Dodavatel po dokončení díla vyzve objednatele k převzetí díla a ten
nemá právo odmítnout převzetí stavby pro ojedinělé drobné vady, které samy o sobě ani ve spojení s jinými nebrání
užívání stavby funkčně nebo esteticky, ani její užívání podstatným způsobem neomezují.

Na str. 45 studentka uvádí informace o zastavěné ploše a obestavěném prostoru dotčeného stavebního objektu.
Nedohledal jsem, z jakých zdrojů čerpala, nicméně se mě s ohledem na půdorys dotčeného objektu ze str. 43 zdá zmíněný
obestavěný prostor neadekvátní.

Na str. 54 se uvádí, že náklady na výběr dodavatele stavby jsou součástí honoráře architekta. Toto je v praxi spíše
výjimkou. Obdobně je tomu i s náklady architekta při kolaudačním řízení, především jako dohled při odstraňování vad a
nedodělků zmíněných na str. 56.

Na str. 57 je uvedeno, že „Na kvalitu provozní dokumentace je kladen vysoký nárok z toho důvodu, že technologická
stavba má svoji efektivnost právě z jejího provozu.“. S ohledem na účel stavby (nejedná se o technologicky náročnou
stavbu) se dá předpokládat, že provozní dokumentace (provozní manuál, požadavky k hygieně práce, atd.) bude již
součástí projektové dokumentace skutečného provedení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit časový harmonogram jednotlivých činností a zobrazit grafický náklad těchto nákladů a
rovněž přiblížit financování výstavbového projektu v jednom typu dodavatelského systému. Obecně lze říci, že zadání ani
v teoretické ani v praktické části není příliš náročné, ale bakalářská práce je zpracována v standartním rozsahu a studentka
prokázala, že zvládla předmětnou problematiku.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký je rozdíl mezi dokumentací skutečného provedení (odst. 6.3.4 bakalářské práce ) a provozní dokumentací
(odst. 6.4.1.)

2. V odst. 6.2.2 studentka uvádí informace o zákonné lhůtě pro rozhodnutí stavebního úřadu o vydání stavebního
povolení. Co je zásadní podmínkou pro dodavatele k zahájení stavby (nabytí právní moci či právní účinnosti
stavebního povolení) a jaké je platnost vydaného stavebního povolení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 21.6.2019 Podpis: Ing. Radim Železník MBA